
município DE PIEN-PR
CNPJ: 76002666000140 lE: ISENTO

Endereço: RUA AMAZONAS, 373 - PRÉDIO P,REFEITURA CEP: 83860000 Cidade: Piên
Fone: 41 36321136 | Fax: (41)3632-1148

NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISÃO)
Requisição N°arpenhoN»

10166/2023

UqiidaçãoN°

11762/2023

Previsão N°

13618

Núrrero Dela

21/12/2023

i

Licitação
I

NúrreroTipo

Sem licitação

Contrato/Aditivo -

Sequênda Cortrdo

í

I

Inicio da vigência Fim da vigência Fim da vig. atualizada inicio da execução Fim da execução Fim da exe. atualizadaAdiãvo

Credor ^
Fornecedor

SILNIARA APARECIDA DO PRADO

Endereço

ESTAVBICAL PARA CAMPINA DOS MAIA, 0 - CASA

CidadeAJF

Rên/PR

CPF/CNPJ

817.286.629-15

Matricula

3257-3

Barro
i

CAMHNA DOS MAIA

CEP Tipo reconta bancária Banco Agência ContaFone

83860-000; 4136325066
/

Classificação da despesa

2090 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.001 EDUCAÇÃO

12.361.0009.2020 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
; Valdij

R$ 50,003.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS

Outras Informações
7^ >:4

•íí
ê-w

Retenções

■ Total de retençõe^

R$0,00

-  ' ' V^ofTiquíag

R$ 50,00

"1

J

! V.'., ..
i.

AV
Servidor que autorizou o pagamento

7441 - CLAUDINEI DE SIQUEIRA

Recursos . , , ,
00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -Contá.bàncária 1400o'2''-’BANCO DO BrÁSIL\4-1

7-, ' c- -rr-í 3'í s--:. 1
Recibo

CÊ1
)■'M-r >

.1
i 1Ir.

SÍ ' í „•'/i i

Documento

2112

Data — Valor

R$ 50,0021/12/2023

Recebi do Prefeitura Municipal de Rên, a importância dè»Cinqüentã^eaisTTefèrénte€o'pagaTO do empenho número 10166/2023.
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Assinatura:

Rên, / ! I
I

M/UCON GROSSKOPF
PREFEITO

;quiflaio



município DE PIEN - PR
J'H CNPJ: 76002666000140 lE: ISENTO

Endereço: RUA AMAZONAS, 373 - PRÉDIO PREFEITURA CEP: 83860000 Cidade: Piên
Fone: 41 36321136 | Fax: (41)3632-1148

NOTA DE LIQUIDAÇÃO

■b

BrpsnhoN°
10166/2023

Requisição N’'EniSdoem

0511212023
Núrrero

11762/2023
Licitação

NúrreroTrpo
I

Sem licitação
Contrato/Aditivo -
Sequência Contraio Inicia da execução Fim da execução Fim tfe exe. atualizadainicio da vigência Fim da vigência Fim da vig. atualizadaAéãvo

i
Credor ^
Fornecedor

SILMARA APARECIDA DO PRADO
Endereço

ESTAVENCAL PARA CAMPINA DOS MAIA, 0 - CASA
CidadeãJF

Piên/PR

CPF/CNPJ

817.286.629-15
Matricula

3257-3

I

I

Barro

CAMRNA DOS MAIA

ContaVpode conta bancária Banco AgênciaCEP Pone

83860-000 4136325066

Classificação da despesa
■j - : ■.•.Sddo doefriRênT^08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

R$ 50,00
08.001 EDUCAÇÃO

12.361.0009.2020 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
yèigflpjldajijEZ
R$ 50,00

3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS Saldo àTí^Bãj
R$ 0,00

E
00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica!,

'Oi
•- - ‘n'*

-

2090
4

iT-v

Outras Informações
"lí'!

<

■Jfy
tk■*.íl!

t
V.

,7^ !‘V'Retenções ^  da retèng^

R$ 0,00
V---' '

u

í

•7:í7

H ,/■
!’ ”•

\  - Válòrlíqüíd^
•.A

^  r R$ 50,00
Servidor que autorizou a iiquidação
4765236 - CLARICE DE FATlMA FRAGOSO

Vencimento da liquidação
04/01/2024

Histórico
ACOMPANHAR ALUNOS 5 ANO, PASSE

•  I
7; 7 ( .-f-k ¥  i; . ■ Vf-i

V'

■:’í / Sv
!

.f' ”' J-?
íi

IO PONTOSÍÍtURílíScÔsíí^êiiilTIBfr^DíA 08/12/2023
'  ■ .;■■■ ■ xl í' ' ' ’ ■ -f

Documentos fiscais
,Í(àoA.J/j3

Outras 01/12«D23 '. 50,00 (
■f . ,

Série ■■ ' Enissão".

'

i Núrrero Série Errissão ValorTipo Núrrero

08112/2023Diárias T ?

I

X)SE LUE DE BARROS
CONTADOR

SILVANA|TEIXEIRA JUNG
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E ITNANÇAS

MAICON GROSSKOPF
PREFEITO

!

i

iquíf-íaro



(

município DE PIEN-PR
■»

â ICNPJ; 76002666000140 lE; ISENTO
Errdereço: RUA AMAZONAS, 373 - PRÉDIO PREFEITURA CEP: 83860000 Cidade: Piên

Fone: 41 36321136 Fax: (41)3632-1148

NOTA PE EMPENHO
\. ,

Núnero Tipo BriSdoem

01/12/2023
ReqtisiçãoN^ Req. Conpra N°

10166/2023 Ordinário

Licitação
Tipo Núnero i

ISem iicitação
Contrato/Aditivo -
Sequêntía Contrato AcSSvo Mão tSa vigênda Fim da viginoia Fim da vig. atualizada Inicio da execução Fim da execução Fim da exe. atuaãzada

II

ICredor
Fornececfar

SILMARA APARECIDA DO PRADO
Endereço
ESTAVENCAL PARA CAMPiNA DOS MA A, 0 - CASA
Cidade/UF

Piên/PR

Matricula

3257-3
CPF/CNPJ

817.286.629-15
Bdrro

CAMRNA DOS MAA

■I

V

C£P . . I
83860-000 4136325066

Fone Tipo da corta bancária Banco Agência '  ■ tConte

IClassificação da despesa
f08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.001 EDUCAÇÃO
12.361.0009.2020 GESTÃO DO BISiNO FUNDAMENTAL

R$260,00
isei

I R$ 50,00

R$210,00

3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS

00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Do Bcercfcio

2090

Outras informações

Histórico —_— ! - - ^
ACOMPANHAR ALUNOS 5 ANO, PASSBO PONTOS TURlSTltbs DE CURITIBA DA 08/12/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN
ESTADO DO PARANÁ •I . ■

.  ■•{

•i .

PORTARIA NO 1522 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão de diária para servidor(a) púbiico(a).
.  -1

V

■  /

A senhora Silvana Teixeira Jung, Secretária de Administração e Finanças da Prefeitura Municipa
de Piên/Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 229/2023 .e
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019, ■I

•f i

\ ■

RESOLVE:

Alt. 1° Conceder a servidora pública Silmara Aparecida do Prado, portadora da cédula de identidade
í  i j

civil com RG n° 2011480-0/SC matrícula füncional 11712, ocupante do cargo público de Professor,, o;

pagamento de diária(s): .  I

\ •

I

Período de
afastamento

NO do
empènho

Quantidade
de diárias

ValorObjetivo da viagem Destino
1

I 10166/?Ó2308/12/2023 Curitiba PR 1 (uma) 50,00Acompanhar alunos em viajem
•  í

.

Alt. 2® Esta Portaria entra em vigor nesta data.

contrário.Alt. 30 Ficam revogadas as disposições em ■7

.  -1 •

Piên/PR, em 01 de dezembro de 2023.
\ ■

!

N

I

SILVANA TEIXEIRA JUNG

Secretária de Administração e Finanças
.  •»

\ .

V

I

•, .

■I
t

V

t

*  ■

/

•1 .



Paraná, 07 de Dezembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná » ANO XII |N” 2914 i

I

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
LEI 976/2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA N” 1522 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 1522 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

■I

LEI N“ 976/2023
•  /

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal proceder à abertura dé
crédito adicional suplementar especial no Orçamento Geral 4o;
Município no exercício financeiro de 2023 e dá outras:
providências I

Concessão de diária para servidor(a) público(a). ,

A senhora Silvana Teixeira Jung, Secretária de Administração ej
Finanças da Prefeitura Municipal de Piên/Estado do Paraná, no uso de'
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 229/2023 e!
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

RESOLVE:

Art, 1° Conceder a servidora pública Silmara Aparecida do Prado,‘
portadora da cédula de identidade civil com RG n“ 2011480-0/SC
matrícula funcional 11712, ocupante do cargo público de Professor, o
pagamento de diária(s): I

!

•/

PAULO FALCADE DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal do
Município de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná. '  j :
Art 1° - Fica autorizado à abertura de crédito adicional suplementar
especial no Orçamento Geral do Município de Pinhal de São Bento,
Estado do Paraná, para o Exercício de 2023 no valor de .
339.307,00(Trezentos e trinta e nove mil trezentos e sete reais), nas :
seguintes dotações orçamentárias.

FUNDO MUNICIPAL DB SAODE I06

•  /

■«

DEPARTAMENTO DB SAÜDE002
FAF INVESTIMENTO TRANSPORTE RESOLUÇÃO
1105/2023 y

I
10.301.1001.1057N“ doQuantidade de

diárias
Período
afastamento

ValorDestinoObjetivo da viagem empenho
^304EQUIPAMENTO

MATERIAL PERMANENTE
89.307,0044.90.52,00.0005180Acompanhar alunos cm og/, 2/2023

viajem 10166.^0231 (mnã) 50,00CoritibaPR *’ • /
= sisnEQUIPAMENTO

MATHRIAL PKRMANBNTKO
250.000,oq

339.307,00 I

0SI8II 44.90.52.00.00

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3“ Ficam revogadas as disposições em contrário.

Piên/PR, em 01 de dezembro de 2023.

Total.

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional especial a ser aberto em
conformidade com a autorização do artigo anterior serão utilizados
recursos . oriundos de provável excesso
221301010200000000 fonte 304,o valor de R$89.307,00, eipor!
excesso da receita 242150011100000000 o valor de R$250.000,00. |

"Í"
Art.3°- Detennina o ajuste da Lei n° 829/2021 de 05/07/2021 - Plaúo
Plurianual (PPA), e a Lei n°897/2022 de 21/09/2022 - Lei ,^e
Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2023, nas açõés,
correspondentes

Art.4°- Esta lei entra em vigor na data de s'ua publicação.
Município de Pinhal de São Bento, em 06 de dezembro de 2023. “ !

PAULO FALCADE DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

da rébeita

•I

■t

!
•«

SILVANA TEIXEIRA JUNG
Secretária de Administração e Finanças ■  f

Publicado por:
Ana Claudia Klassar Augustin

Código Identificador:24A7CDC6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
.  PORTARIA N" 1523 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 1523 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão de diária para servidor(a) piiblico(a). \

A senhora Silvana Teixeira Jung, Secretária de Administração | e
Finanças da Prefeitura Municipal de Piên/Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 229/2023 | e
considerando o disposto na Lei Municipal 1.366/2019,

I

Publicado por: ■
Vânia Maria Barbieri |

Código Identificador:AB19F3Dl

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
LEIN.977/2023

RESOLVE:
LEI N* 977/2023

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal proceder à abertura qe:
■crédito adicional suplementar especial no Orçamento Geral do
Município no exercício financeiro de 2023 e dá outras
providências

v  ‘ >

PAULO FALCADE DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal do'
Município de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná.
Art. 1° - Fica autorizado à abertura de crédito adicional suplemento
especial no Orçamento Geral do Mrmicípio de Pinhal de São Bento, ;
Estado do Paraná, para o Exercício de 2023 no valor de R$'
94.600,00(Noventa e quatro mil e seiscentos reais), nas seguintes
dotações orçamentárias. .
'  ■ FUNDO MUNICIPAL DE S.\ÚDE ^

•t

■(

06

Art. 1“ Conceder a servidora pública Araci Maria de Sá Ribas,
portadora da cédula de identidade civil com RG n° 5.943.931.6/PR
matrícula funcional 4765198, ocupante do cargo público de
Professor, o pagamento de diária(s): |

doQuantidade de
diárias

N*Período de
afastamento

ValorDestinoObjetivo da viagem empenho

Acompanhar alunos em
viajem

10167/20231 (uma) 50,00Curiiiba PR08/12/2023

Art. 2“ Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3" Ficam revogadas as disposições em contrário.

Piên/PR, em 01 de dezembro de 2023. iDKPARTAMKNTO DH SAUDK002
FAF INVESTIMENTO TRANSPORTE RESOLUÇÃO
1108/2023 ■10.301.1001.1058

SILVANA TEIXEIRA JUNG
Secretária de Administração e Finanças

•  tEQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

29.600,0044.90.52.00.0005182

Publicado pjor:
Ana Claudia Klassar Augitótin

Código Identifícador:9BF99DEE

EQUTPAMENTOEMATERTAL
PERMANENTEO

51812 65.000,6044.90.52.00.00051812

94.600,00TotaL

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional especial a ser aberto em j
conformidade com a autorização do artigo anterior serão utilizados |
recursos oriundos de provável excesso da receita'' > PREFErnJRA.MUNIClPAL DE-PINHÃI. DE SÃO BEPT

í

I

271www.diariomuniciDal.com.br/amp

•I



í PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN-PR
•  f

CNPJ 76.002.666/0001-40 - Telefone (41) 3632-1136

ANEXOI

Solicitação de diária
JPados .do ifuncionário:

Secretaria/Depto:
Cargo ou Função: íDxAjJ^^
Agência:
Conta corrente: <aco 3 „ O
OB§5F^7SÇS5S! —

Lei n® 1118/2011:

Art. 10. A diária não será devida;

II - quando o servidor dispuser de alimentação incluída no local do serviço ou no evento para o qual esteja '
inscrito.

•  i

Aít 13"D. O Beneficiário da diária deverá apresentar no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o retorno:
I - nota fiscal correspondente;
II - atestado ou certificado de frequência que comprove a participação no evento que motivou a viagem ou  . ,
outro documento que certifique a presença do benefidário no local de destino, conforme solicitação prévia da
diária; ^ | , i
III r rftlatnrin dmiinstanf^iarln das ativídaries rip«^finvnh/irias durante n noríndn rî  afa.^flmpnfr.

Dados da viagem:
Autorizado por: CjIc/íÚ'^
Data de saída:

Hora de saída: o%
Data de chegada: ()B'UóU
Hora de chegada:
Veículo utilizado/ Placa: /
Motorista: hurn^ A-L

Veículo utilizado/ Pl^a: Sí^aLL^Í
Motorista: Aucoò À
Destino: fi,^:5^7Wj^ ,

Especificações da solicitação de diárias
Tipo de diária (N° de diárias)! Valor total (P$:

R$ 50,00, quando a permanência do beneficiário fora da sede do Município
for até 12 (doze) horas consecutivas I(/<) '■ ■ f

X 60i o=>
R$ 130,00, quando a permanência do beneficiário fóra da sede do Município
for de até 18 (dezoito) horas consecutivas(  )

R$ 200,00, quando a permanência do benéficiário fora da sede do Município
for de 18 (dezoito) horas até 24 (vinte e quatro) horas consecutivas(  )

Valor total a empenhar: ’• • /

Declaro estar ciente nesta, de que por qualquer motivo a viagem não for realizada, ou não for comprovada  a }
sua realizado (apresentação de NFs, recibos, certificados, declarações ou outra forma legal de comprovação!
e relatório circunstancial), no prazo máximo de 05 dias úteis após o seu término, esta diária fica considerada
indevida, e desde já autorizado o desconto em única parcela, dos valores recebidos por esse motivo, na minha
folha de pagamento de proventos do mês em curso.

Noili forte
Assesv- ,Documentação e Controle
Decreto n®. 0512022

Assinatura Secretário(a) '

eÁreaPiên, 4 de dezembro de 2023

As^afijra k (a) servidor(a) Assinatura!Chefia Imediata

•  I



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN-PR
GNPJ 76.002.666/0001-40 - Telefone (41) 3632^1136

ANEXO II

Relatório Circurístanciado

Diãijos do funcionário:

^0 Secretaria/Depto:
pargo ou Função: íDjU <

Nome: vH - cb
Matricirf^ 7 / ̂  ̂ ̂  ^
Èm anexo a este formulário, deverão ser apresentados os documentos abaixo solicitados;

Lei n® 1118/2011:

"Alt. 13-D. O Beneficiário da diária deverá apresentar po prazo de 5 (cinco) dias úteis após o retorno:
\ - nota fiscal correspondente;
II - atestado ou certificado de frequência que comprove a participação no evento que motivou a viagem ou

outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de destino, conforme solicitação prévia da
diária: ^

^  ̂ Dados da viagem:
Autorizado por: UljOÍAr_o
Data de saída: o'%( \ í ) ^
Hora de saída: -oo

Total de horas fora:

Data de chegada: 0^1 íf
Hora de chegada:

i^do/ Placa: ptA- / / Veículo utilizado/ Placa: Sf: 1 (
Motorista: Aa flp^Tt^JVlotorista: Á
Destino: (jjJ\ú2^

Relatório (Deècríção das atividades desenvolvidas durante o período de afastamento):

Veículo utili

Eníí caso de não utilização da diária solicitada ou retorno antecipado informar nos campos
abaixo os dados pará pedido de estorno ou devolução dos valores-

(pQ Estorno do empenho (solicitar somente quando ainda não recebeu o depósito referente a diária
solicitada):

N° do empenho a estornar:

(  ) Devolução dos valores recebidos antecipadamente em caso de viagem não realizada ou em
caso de retorno à sede em prazo menor do que o previsto (conforme disposto nos §§ 4° e 5° do
art. 12 do Decreto 125/2022)

Valor devolvido:

Valora estornar:

Conta de devolução (assinalar a conta abaixo onde efetuou o depósito ou transferência):
(  ) Banco Itaú - Ag.: 3778 - c/c: 05156-9
(  ) Banco do Brasil - Ag.: 0674-2 - c/c: 140.006-1
(  ) Caixa Econômica Federal - Ag.: 4609 - c/c: 6-0 - Operação 006
(  ) Pix-chave: 76002666000140
Obs: Em caso de devolução de valores recebidos antecipadamente, anexar comprovante do depósito ou transferência.

Declaro estar ciente nesta, de que a não apresentação dentro do prazo previsto dos documentos constantes
nos incisos I, II e III do Art. 13-D, sofrerei desconto em folha de pagamento do valor da diária recebida.

Piên, 7 de dezembro de 2023
Noili Fortdsi

Assessor^de^Área
Documentação e Controle

Assinatura Chefia Imediata ̂ eeii§tgi^cPê^^(a)

rassner

Assinatfífa cjío(a) servidor(a)



'A-

D  XOv Pesquisar

V  -SRJ Silmara do Prado Chat Arquivos +^ -B’ *

22/12/23 15^9 Êditoda

Esterany Seidel (Voce) 10/01-, ■

Boa tarde . estamos fazendo cbeck list das diárias pra colocar no site da Prefeitura para atender a demanda do TCE. Falta a
j  nota fiscal e a comprovação da tua diária do dia 18/12/2023, aguardo retorno, até dia 02/Ó1. Caso nào tenhamos retorno a

diária será d^contadá no próxlimo pagamento, grata, - ■ . ■ ■

O VòcêíVanessa Reut Ferreira Mulier Cost..,

êqutpírs

7 Recentes
©

rJí' Rubens José Teixeira .os/or-
;Ca'!«4á'iria'

Vccê: 13600643975 ^

fML^ Wsrina do Carmo Stracke d.., 03/01
I  V,,í.O Vccé: Bom dia, estou verificando cem o-Chartaáaí

^ Ana Claudia Klass3rAugush'n 03/01
r-i'Ã .

Or^aDr?!«. 4
S) Você; Bom dia, tem aigúma camprovaç.1 ' ’

l

^  Rubia Forteski .
i' ‘.0 Você:Ckobrigada.

22/12/2023 .

Silmara do Prado

Você: Boa tarde, estamos fazendo chec-.

22/12/2023 •

0'-^'A,‘;dS3=_'i
EJwüic^ Acricavvcj' .• Maicon Grosskopf

\fccsi Boa tarde, estamos fazendo chsc,~

22/12/2023

., -pg V Pedro Geraldo Cavalhe... 22/1Z^3
'  ,Vccé: Boa tarde, estamos fazendo chec...

icr.iriftyníN^r.y

Thaynara Eveline do Pr... 22/12/2025. ' .
1 TR.!?

■  \..;© VccèiBoe tarde, estamos fazendo d>ec~

•  ■ ■ Sandrieli Aparecida Lü..., 22/12/2023 ,

1  .Vccé: Boa tarde., estamos fazendo chec.. ''

'1. -baudeniirioslDa^An... ;;22/1^2023 . )
''' ® ' Você: Boa tarde, estsmo-j fazendo chec.^.'

'V-’3 Schôila Fuersl Schroth 21/12/2023

S> dnda jDigite uma mensagem

POR 09:52

PTB2 11/01/2024 1)Rred.ensolarado


